
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1536

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 29/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
por aposentadoria por idade, com rescisão contratual, a 
seguinte servidora: INES TEIXEIRA BRANCO OLIVEIRA 
– AUXILIAR DE SERVIÇOS REG. 53236

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 04/01/2023

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 06 de janeiro de 2023.

P O R T A R I A  Nº 30/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, o 
seguinte servidor: MATHEUS REIS – CADASTRADOR 
SOCIAL (TEMPORÁRIO)   REG. 402204

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 04/01/2023

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 06 de janeiro de 2023.

P O R T A R I A Nº 033/2023
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. CINTIA RODRIGUES 

DA SILVA, do cargo de Assessor Jurídico de Licitações, 
da Procurador Geral do Municipio.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 05/01/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 06 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A Nº 032/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. CARMEN LÚCIA 

DE AGUIAR TAVARES, do cargo de Diretor 
de Departamento, da Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 

contrário esta portaria, entra em vigor na data de 
sua publicação, com a produção de seus efeitos a 
contar de 05/01/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 06 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A Nº 034/2023
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. MOISES LEMOS 

FERREIRA, do cargo de Assessor da Procuradoria 
Geral do Município.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 05/01/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 06 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A Nº 035/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. STEPHANIE SAMARA 

DE SOUZA SANTOS E SANTOS, do cargo de Contador 
do Fundo Municipal de Saúde, da Secretaria Municipal de 

Saúde.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 

esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 05/01/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 06 de janeiro de 2023.

P O R T A R I A  Nº 036/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sra. CARMEN LÚCIA 

DE AGUIAR TAVARES, no cargo de ASSESSOR 
JURIDICO DE LICITAÇÕES,  da Procuradoria Geral 
do Município.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 06 de janeiro de 2023.

P O R T A R I A  Nº 037/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sra. CINTIA RODRIGUES 

DA SILVA, no cargo de ASSESSOR DA 
PROCURADORIA GERAL do Município.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 06 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 038/2023 

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. MOISÉS LEMOS 

FERREIRA, no cargo de CONTADOR DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, da Secretaria Municipal de 
Saúde. 



Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1536 (12)

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: JOÃO FERREIRA FILHO -1º 

TERMO ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 106/2022 – CHAMADA 
PÚBLICA N.º 001/2022 – PROCESSO N.º 029/2022. 
Objeto: O objeto geral é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
OU DE SUAS ORGANIZAÇÕES PARA PROVER 
AS NECESSIDADES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE., e 
fica prorrogada mediante solicitação/justificativa exarada 
pela contratante/gestora sendo à Secretaria Municipal 

EDUCAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: EDIVAN ZILLI-1º TERMO 

ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 107/2022 – CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2022 
– PROCESSO N.º 029/2022. Objeto: O objeto geral 
é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU DE SUAS 
ORGANIZAÇÕES PARA PROVER AS NECESSIDADES 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS 
MATRICULADOS NAS UNIDADES EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, EM 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE., e fica prorrogada 
mediante solicitação/justificativa exarada pela contratante/
gestora sendo à Secretaria Municipal de Educação, que 
foi devidamente embasada pelo Parecer da Procuradoria 
Geral do Município e passam a fazer parte integrante do 
presente instrumento, bem como os autos do processo de 
Chamada Pública nº 001/2022. O presente termo aditivo 
prorroga a vigência do CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 107/2022 por 03 (três) meses. Ficam vinculadas ao 
presente Termo Aditivo, as demais cláusulas constantes 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 107/2022 – 
CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2022 – PROCESSO N.º 
029/2022, as quais permanecem inalteradas. Araguari, 27 
de dezembro de 2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: SAMUEL VICENTE ALVES - 1º 

TERMO ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 112/2022 – CHAMADA 
PÚBLICA N.º 001/2022 – PROCESSO N.º 029/2022. 
Objeto: O objeto geral é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
OU DE SUAS ORGANIZAÇÕES PARA PROVER 
AS NECESSIDADES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE., e 
fica prorrogada mediante solicitação/justificativa exarada 
pela contratante/gestora sendo à Secretaria Municipal 
de Educação, que foi devidamente embasada pelo 
Parecer da Procuradoria Geral do Município e passam 
a fazer parte integrante do presente instrumento, bem 
como os autos do processo de Chamada Pública nº 
001/2022. O presente termo aditivo prorroga a vigência 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 112/2022 por 
03 (três) meses. Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 112/2022 – CHAMADA PÚBLICA 
N.º 001/2022 – PROCESSO N.º 029/2022, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 27 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 06 de janeiro de 2023.

P O R T A R I A  Nº 039/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sra. STEPHANIE SAMARA DE 

SOUZA SANTOS E SANTOS, no cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO,  da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 06 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 040/2023

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sra. ÂNGELA MARIA 

DE FÁTIMA COELHO DE SOUZA, no cargo de 
ASSESSOR TÉCNICO,  da Secretaria Municipal de 
Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 06 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 31/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a 
promover a exoneração de contrato de trabalho 
por motivo de FALECIMENTO, do servidor JOÃO 
BATISTA MATEUS DA SILVA – AUXILIAR DE 
SERVIÇOS - matrícula  nº  33979.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com a produção de seus efeitos a 
contar de 02/01/2023.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 06 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

de Educação, que foi devidamente embasada pelo 
Parecer da Procuradoria Geral do Município e passam 
a fazer parte integrante do presente instrumento, bem 
como os autos do processo de Chamada Pública nº 
001/2022. O presente termo aditivo prorroga a vigência 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 106/2022 por 
03 (três) meses. Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 106/2022 – CHAMADA PÚBLICA 
N.º 001/2022 – PROCESSO N.º 029/2022, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 27 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: ADILSON ROBERTO DO 

CARMO - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 108/2022 – 
CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2022 – PROCESSO 
N.º 029/2022. Objeto: O objeto geral é a AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL OU DE SUAS ORGANIZAÇÕES 
PARA PROVER AS NECESSIDADES DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS 
MATRICULADOS NAS UNIDADES EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, EM 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE., e fica prorrogada 
mediante solicitação/justificativa exarada pela contratante/
gestora sendo à Secretaria Municipal de Educação, que 
foi devidamente embasada pelo Parecer da Procuradoria 
Geral do Município e passam a fazer parte integrante do 
presente instrumento, bem como os autos do processo de 
Chamada Pública nº 001/2022. O presente termo aditivo 
prorroga a vigência do CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 108/2022 por 03 (três) meses. Ficam vinculadas ao 
presente Termo Aditivo, as demais cláusulas constantes 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 108/2022 – 
CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2022 – PROCESSO N.º 
029/2022, as quais permanecem inalteradas. Araguari, 27 
de dezembro de 2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADA: ANDRÉ LUIZ FERREIRA 
DA CUNHA - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 110/2022 – 
CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2022 – PROCESSO 
N.º 029/2022. Objeto: O objeto geral é a AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL OU DE SUAS ORGANIZAÇÕES 
PARA PROVER AS NECESSIDADES DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS 
MATRICULADOS NAS UNIDADES EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, EM 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE., e fica prorrogada 
mediante solicitação/justificativa exarada pela contratante/
gestora sendo à Secretaria Municipal de Educação, que 
foi devidamente embasada pelo Parecer da Procuradoria 
Geral do Município e passam a fazer parte integrante do 
presente instrumento, bem como os autos do processo de 
Chamada Pública nº 001/2022. O presente termo aditivo 
prorroga a vigência do CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 110/2022 por 03 (três) meses. Ficam vinculadas ao 
presente Termo Aditivo, as demais cláusulas constantes 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 110/2022 – 
CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2022 – PROCESSO N.º 
029/2022, as quais permanecem inalteradas. Araguari, 27 
de dezembro de 2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: FÁBIO ALMEIDA FERREIRA- 1º 

TERMO ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 113/2022 – CHAMADA 
PÚBLICA N.º 001/2022 – PROCESSO N.º 029/2022. 
Objeto: O objeto geral é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
OU DE SUAS ORGANIZAÇÕES PARA PROVER 
AS NECESSIDADES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA 



Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1536 (12) - 3

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE., e 
fica prorrogada mediante solicitação/justificativa exarada 
pela contratante/gestora sendo à Secretaria Municipal 
de Educação, que foi devidamente embasada pelo 
Parecer da Procuradoria Geral do Município e passam 
a fazer parte integrante do presente instrumento, bem 
como os autos do processo de Chamada Pública nº 
001/2022. O presente termo aditivo prorroga a vigência 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 113/2022 por 
03 (três) meses. Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 113/2022 – CHAMADA PÚBLICA 
N.º 001/2022 – PROCESSO N.º 029/2022, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 27 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: DÁRIO PEIXOTO DE OLIVEIRA - 

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 119/2022 – CHAMADA 
PÚBLICA N.º 001/2022 – PROCESSO N.º 029/2022. 
Objeto: O objeto geral é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
OU DE SUAS ORGANIZAÇÕES PARA PROVER 
AS NECESSIDADES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE., e 
fica prorrogada mediante solicitação/justificativa exarada 
pela contratante/gestora sendo à Secretaria Municipal 
de Educação, que foi devidamente embasada pelo 
Parecer da Procuradoria Geral do Município e passam 
a fazer parte integrante do presente instrumento, bem 
como os autos do processo de Chamada Pública nº 
001/2022. O presente termo aditivo prorroga a vigência 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 119/2022 por 
03 (três) meses. Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 119/2022 – CHAMADA PÚBLICA 
N.º 001/2022 – PROCESSO N.º 029/2022, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 27 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADA: JANETE BORBA DA COSTA - 1º 
TERMO ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 120/2022 – CHAMADA 
PÚBLICA N.º 001/2022 – PROCESSO N.º 029/2022. 
Objeto: O objeto geral é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
OU DE SUAS ORGANIZAÇÕES PARA PROVER 
AS NECESSIDADES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE., e 
fica prorrogada mediante solicitação/justificativa exarada 
pela contratante/gestora sendo à Secretaria Municipal 
de Educação, que foi devidamente embasada pelo 
Parecer da Procuradoria Geral do Município e passam 
a fazer parte integrante do presente instrumento, bem 
como os autos do processo de Chamada Pública nº 
001/2022. O presente termo aditivo prorroga a vigência 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 120/2022 por 
03 (três) meses. Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 120/2022 – CHAMADA PÚBLICA 
N.º 001/2022 – PROCESSO N.º 029/2022, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 27 de dezembro de 

2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADA: DÁRIO PEIXOTO DE OLIVEIRA - 
1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 119/2022 – CHAMADA 
PÚBLICA N.º 001/2022 – PROCESSO N.º 029/2022. 
Objeto: O objeto geral é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
OU DE SUAS ORGANIZAÇÕES PARA PROVER 
AS NECESSIDADES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE., e 
fica prorrogada mediante solicitação/justificativa exarada 
pela contratante/gestora sendo à Secretaria Municipal 
de Educação, que foi devidamente embasada pelo 
Parecer da Procuradoria Geral do Município e passam 
a fazer parte integrante do presente instrumento, bem 
como os autos do processo de Chamada Pública nº 
001/2022. O presente termo aditivo prorroga a vigência 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 119/2022 por 
03 (três) meses. Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 119/2022 – CHAMADA PÚBLICA 
N.º 001/2022 – PROCESSO N.º 029/2022, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 27 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: IVONETE APARECIDA DE 

BORBA COSTA - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 121/2022 – 
CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2022 – PROCESSO 
N.º 029/2022. Objeto: O objeto geral é a AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL OU DE SUAS ORGANIZAÇÕES 
PARA PROVER AS NECESSIDADES DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS 
MATRICULADOS NAS UNIDADES EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, EM 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE., e fica prorrogada 
mediante solicitação/justificativa exarada pela contratante/
gestora sendo à Secretaria Municipal de Educação, que 
foi devidamente embasada pelo Parecer da Procuradoria 
Geral do Município e passam a fazer parte integrante do 
presente instrumento, bem como os autos do processo de 
Chamada Pública nº 001/2022. O presente termo aditivo 
prorroga a vigência do CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 121/2022 por 03 (três) meses. Ficam vinculadas ao 
presente Termo Aditivo, as demais cláusulas constantes 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 121/2022 – 
CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2022 – PROCESSO N.º 
029/2022, as quais permanecem inalteradas. Araguari, 27 
de dezembro de 2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES CHAVES.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADA: JOSÉ FRANCISCO PEREIRA 
DOS SANTOS - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 122/2022 – 
CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2022 – PROCESSO 
N.º 029/2022. Objeto: O objeto geral é a AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL OU DE SUAS ORGANIZAÇÕES 
PARA PROVER AS NECESSIDADES DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS 
MATRICULADOS NAS UNIDADES EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, EM 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE., e fica prorrogada 
mediante solicitação/justificativa exarada pela contratante/
gestora sendo à Secretaria Municipal de Educação, que 
foi devidamente embasada pelo Parecer da Procuradoria 
Geral do Município e passam a fazer parte integrante do 
presente instrumento, bem como os autos do processo de 
Chamada Pública nº 001/2022. O presente termo aditivo 
prorroga a vigência do CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 122/2022 por 03 (três) meses. Ficam vinculadas ao 
presente Termo Aditivo, as demais cláusulas constantes 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 122/2022 – 
CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2022 – PROCESSO N.º 
029/2022, as quais permanecem inalteradas. Araguari, 27 
de dezembro de 2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: LEONE PINTO DA COSTA - 1º 

TERMO ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 123/2022 – CHAMADA 
PÚBLICA N.º 001/2022 – PROCESSO N.º 029/2022. 
Objeto: O objeto geral é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
OU DE SUAS ORGANIZAÇÕES PARA PROVER 
AS NECESSIDADES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE., e 
fica prorrogada mediante solicitação/justificativa exarada 
pela contratante/gestora sendo à Secretaria Municipal 
de Educação, que foi devidamente embasada pelo 
Parecer da Procuradoria Geral do Município e passam 
a fazer parte integrante do presente instrumento, bem 
como os autos do processo de Chamada Pública nº 
001/2022. O presente termo aditivo prorroga a vigência 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 123/2022 por 
03 (três) meses. Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 123/2022 – CHAMADA PÚBLICA 
N.º 001/2022 – PROCESSO N.º 029/2022, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 27 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: EURÍPEDES CÉSAR PEREIRA - 

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 125/2022 – CHAMADA 
PÚBLICA N.º 001/2022 – PROCESSO N.º 029/2022. 
Objeto: O objeto geral é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
OU DE SUAS ORGANIZAÇÕES PARA PROVER 
AS NECESSIDADES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE., e 
fica prorrogada mediante solicitação/justificativa exarada 
pela contratante/gestora sendo à Secretaria Municipal 
de Educação, que foi devidamente embasada pelo 
Parecer da Procuradoria Geral do Município e passam 
a fazer parte integrante do presente instrumento, bem 
como os autos do processo de Chamada Pública nº 
001/2022. O presente termo aditivo prorroga a vigência 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 125/2022 por 
03 (três) meses. Ficam vinculadas ao presente Termo 



Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1536 (12)

Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 125/2022 – CHAMADA PÚBLICA 
N.º 001/2022 – PROCESSO N.º 029/2022, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 27 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: JOANA DARK DE OLIVEIRA - 1º 

TERMO ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 126/2022 – CHAMADA 
PÚBLICA N.º 001/2022 – PROCESSO N.º 029/2022. 
Objeto: O objeto geral é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
OU DE SUAS ORGANIZAÇÕES PARA PROVER 
AS NECESSIDADES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE., e 
fica prorrogada mediante solicitação/justificativa exarada 
pela contratante/gestora sendo à Secretaria Municipal 
de Educação, que foi devidamente embasada pelo 
Parecer da Procuradoria Geral do Município e passam 
a fazer parte integrante do presente instrumento, bem 
como os autos do processo de Chamada Pública nº 
001/2022. O presente termo aditivo prorroga a vigência 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 126/2022 por 
03 (três) meses. Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 126/2022 – CHAMADA PÚBLICA 
N.º 001/2022 – PROCESSO N.º 029/2022, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 27 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: MARCOS ANTÔNIO TOMICIOLI 

- 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 127/2022 – CHAMADA 
PÚBLICA N.º 001/2022 – PROCESSO N.º 029/2022. 
Objeto: O objeto geral é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
OU DE SUAS ORGANIZAÇÕES PARA PROVER 
AS NECESSIDADES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE., e 
fica prorrogada mediante solicitação/justificativa exarada 
pela contratante/gestora sendo à Secretaria Municipal 
de Educação, que foi devidamente embasada pelo 
Parecer da Procuradoria Geral do Município e passam 
a fazer parte integrante do presente instrumento, bem 
como os autos do processo de Chamada Pública nº 
001/2022. O presente termo aditivo prorroga a vigência 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 127/2022 por 
03 (três) meses. Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 127/2022 – CHAMADA PÚBLICA 
N.º 001/2022 – PROCESSO N.º 029/2022, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 27 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratado: BENILVA NAVES RESENDE 

GALDINO ME –CNPJ sob o n.º. 10.620.186/0001- 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 300/2022 - ADESÃO 
Nº 010/2022 – PROCESSO 445/2022 – Objeto: ADESÃO 

ESPORTES

À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TENDAS, 
SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, BANHEIROS 
QUÍMICOS, CERCAMENTOS, DISCIPLINADORES, 
PALCOS, ARQUIBANCADAS, TRIO ELÉTRICO, 
CARRO DE SOM, ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO PARA 
EVENTOS, SEGURANÇAS PARA EVENTOS E 
BRIGADISTAS/BOMBEIROS CIVIS PARA ATENDER 
OS EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES E DA JUVENTUDE. 
VIGÊNCIA: até 08 de dezembro de 2023. Valor: 
R$318.595,00 (trezentos e dezoito mil e quinhentos e 
noventa e cinco reais). WESLEY MARCOS LUCAS 
DE MENDONÇA- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ESPORTES.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Inexigibilidade de Licitação com 
fundamento no Artigo 25, Inciso II, da Lei n.º 8.666, de 
21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos 
termos do Decreto Municipal n.º 116/2021. Contratada: 
FEDERAÇÃO MINEIRA DE VOLEIBOL - PAGAMENTO 
DE TAXAS DE INSCRIÇÕES, DE TRANSFERENCIAS 
DE ATLETAS, REVALIDAÇÕES DE MATRICULAS 
DE ATLETAS E TAXAS DE ARBITRAGEM PARA A 
FEDERAÇÃO MINEIRA DE FUTEBOL DE SALAO 
REFERENTES AOS CAMPEONATOS REALIZADOS 
PELA FEDERAÇÃO NO DECORRER DO ANO DE 
2022 QUE AS DIVERSAS EQUIPES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDE 
COMPETIRAM.

Dotação Orçamentária: 02.13..27.811.0019.21
22.3.3.90.39.00 Ficha: 508 – Fonte: 100; Recursos não 
vinculados de Impostos. Valor: R$ 6.950,00 (SEIS MIL, 
NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS). 

Araguari, 05 de janeiro de 2023
Wesley Marcos Lucas de Mendonça  
Secretário Municipal de Esportes e da Juventude

PROCESSO N.º 440/2022
INEXIGIBILIDADE N.º 055/2022

EXTRATO DE CONTRATO
Contratado: CONSTRAL CONSTRUTORA 

ARAÚJO LTDA – CNPJ sob o n.º. 16.823.213/0001-
53 - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 303/2022 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS -TOMADA DE 
PREÇOS Nº 010/2022 – PROCESSO Nº 150/2022– 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA 
CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
TIPO II, A SER CONSTRUÍDA NO LOTEAMENTO 
BELA SUIÇA III, ARAGUARI-MG, CONFORME 
PROJETO BÁSICO, MEMORIAIS DESCRITIVOS, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA 
FÍSICO-FINANCEIRO E ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS. 
VIGÊNCIA: vigência do contrato será de 10 (dez) meses. 
Valor: R$1.434.000,00 (um milhão e quatrocentos e trinta 
e quatro mil reais). SORAYA RIBEIRO DE MOURA- 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE.

SAÚDE
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°: 198/2022 -RP – 153/2022 OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA IMPLANTAÇÃO 
SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA, COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTIDADES PREVISTAS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TRÂNSITO, 
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA DE 
ARAGUARI/MG. Data da Sessão de Disputa de Preços: 
Dia 23/01/2023 às 09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.
br. Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-
se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações e www.licitanet.com.br. Maiores informações no 
Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio 
de Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-
3280. Araguari, 05 de janeiro de 2023.

TRÂNSITO, TRANSPORTES 
E MOBILIDADE URBANA 

2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
CONTRATADO: APAE – ASSOCIAÇÃO DE 

PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ARAGUARI 
MG - 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 001/2023; 
Objeto.: Termo aditivo para prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato Administrativo nº 003/2021, 
vinculado ao Credenciamento de nº. 009/2020. Valor: R$ 
714.636,84 (setecentos e quatorze mil seiscentos e trinta 
e seis reais e oitenta e quatro centavos). Prazo: 14 de 
janeiro de 2023 até 14 de janeiro de 2024. DO.: 

Ficha Dotação Fonte
727 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.50.41.

00 159
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 199/2022 – RP: 154/2022  PROCESSO Nº 426/2022. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(FÓRMULAS ALIMENTARES) PARA ATENDER A 
DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-
MG. Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia: 
20/01/2023, às 09:00. Local: www.licitanet.com.br. Para 
todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível 
nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.
licitanet.com.br. Maiores informações, junto à Secretaria 
Municipal de Saúde de Araguari/MG, situada na Rua 
Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. Fone: 
(34) 3690-3214. Araguari, 04 de janeiro de 2023. Soraya 
Ribeiro de Moura – Secretária Municipal de Saúde.

PUBLICAÇÃO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Contratada: SAPRA LANDAUER SERV. DE 

ASSESSORIA E PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA. 
Contrato Administrativo nº 295/2022 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 105/2022 – Processo nº 427/2022. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
SERVIÇO DE MONITORAÇÃO INDIVIDUAL EXTERNA 
DE DOSIMETRIA DE RADIAÇÃO EM SERVIÇO 
DE RADIOLOGIA E CONCESSÃO DE USO DE 
DOSÍMETROS PARA ATENDER OS FUNCIONÁRIOS 
TÉCNICOS EM RADIOLOGIA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG, QUE 
PRESTAM SERVIÇOS NA POLICLÍNICA REFERENTES 
AOS EXAMES ELETIVOS. Valor: R$ 684,00 (seiscentos 
e oitenta e quatro reais). Vigência Contratual: 180 (cento e 
oitenta) dias, a contar da assinatura do contrato. DO:

Ficha Dotação Fonte
731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.

00 159
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 001/2023.
FAEC

Divulga e ratifica lista preliminar de 
classificação do Edital 001/2022 do Programa 
Municipal de Incentivo à Cultura “Geraldo 
França de Lima” – PMIC, constando as 
propostas aprovadas, não aprovados e em 
cadastro de reserva do Edital 001/2022 do 
Programa Municipal de Incentivo à Cultura 
– PMIC e dá outras providências.



Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1536 (12) - 5

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC, Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o resultado dos pareceres elaborados na plataforma Prosas aos projetos inscritos no Edital 
001/2022 do Programa Municipal de Incentivo à Cultura – PMIC,

CONSIDERANDO as diretrizes do Edital, nos itens 1.7 e 1.8, abre e prorroga os prazos para recursos e fases 
subsequentes do Edital, estabelece o procedimento de análise dos mesmos; 

R E S O L V E:
Art. 1º Publicar a lista de classificação dos projetos inscritos no Edital 001/2022 do Programa Municipal de 

Incentivo à Cultura “Geraldo França de Lima”, Anexo I, nos termos das notas aplicadas pelos pareceristas contratados 
para avaliar as propostas, estabelecendo a nota de cada parecerista, e a média geral das notas, usada como instrumento 
classificar de cada proposta, além das informações principais constantes em cada projeto.

§1º Os projetos foram classificados seguindo o quadro abaixo, conforme estabelece Art. 1.7 do Edital 001/2022 
– PMIC:

 

Categoria 

 

FAIXA 

 

Valor 

Quantidade de 
projetos a serem 

incentivado 

Quem pode se inscrever? 

 

1 - Desenvolvimento de novos 
produtos artístico- culturais ou 
Circulação de Produto Cultural – 
Incentivo a viagens ou turnês de 
grupos locais 

 

Faixa 1 

Até    R$ 
10.000,00 (Dez 
Mil reais) 

Até 5 (cinco) 
propostas a serem 
contempladas 

Pessoas Físicas, residentes e 
domiciliadas há, pelo menos, 02 
(dois) anos no Município de 
Araguari, contados a partir da 
publicação do edital; e Pessoas 
Jurídicas, Com ou Sem Fins 
Lucrativos, de natureza 
prioritariamente cultural, sediadas 
no Município de Araguari e com 
atuação há, pelo menos, 02 
(dois) anos, contatos a partir da 
publicação do edital. 

 

Faixa 2 

Até    R$ 
15.000,00 
(Quinze Mil reais) 

Até 10 (dez) 
propostas a serem 
contempladas 

 
Faixa 3 

Até    R$ 
30.000,00 
(Trinta Mil reais) 

Até 5 (cinco) 
propostas a serem 
contempladas 

 
2 - Fomento a iniciativas 
artístico-culturais de 
formação de novos artistas 

 

Faixa 4 

Até    R$ 
50.000,00 
(Cinquenta Mil 
reais) 

Até 5 (cinco) 
propostas a serem 
contempladas 

Somente Pessoas Jurídicas, Com ou 
Sem Fins Lucrativos, de natureza 
prioritariamente cultural, sediadas 
no Município de Araguari e com 
atuação há, pelo menos, 02 (dois) 
anos, contatos a partir 
da publicação do edital. 

 
§2º Os projetos classificados como Cadastro de Reserva, eventualmente, poderão ser convocados ainda no 

âmbito deste Edital, de acordo com o Art. 1.7.1 que diz:
“1.7.1. Caso não haja projetos selecionados suficientes caberá ao Presidente da 

FAEC a decisão de remanejar os recursos remanescentes entre categorias e ou faixas 
dentro deste Edital. [...]”

Art. 2º Fica estabelecido iniciado na data da publicação desta portaria o período de recurso a decisão dos 
pareceristas nos termos no Art. 10 do Edital, assim como se segue:

“10.3.1. Após a decisão de não aprovação, o proponente (ou representante legal) 
será informado pessoalmente, por e-mail ou por meio idôneo que melhor convier a 
FAEC, sobre essa condição e terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis para recorrer.

10.3.2. O recurso formal, com as suas razões, deverá ser endereçado ao 
Presidente da FAEC e protocolado pelo proponente (ou representante legal) , 
presencialmente, na COPMIC, na rua Virgílio de Melo Franco, 11, centro.

10.3.3. O recurso deverá ser apresentado em papel A4, em duas vias, constar 
o número da inscrição do projeto e ser datado e assinado pelo responsável legal do 
projeto.

10.3.4. Para fins de conferência do prazo, será considerada a data de protocolo 
na COPMIC.

10.3.5. O pedido de recurso será avaliado, por ordem de chegada, e respondido 
ao proponente por meio de ofício, no prazo máximo de 5 (cinco) dias, e informado por 
e-mail ou qualquer meio idôneo que melhor convier a FAEC. [...]”

Parágrafo Único. Proponente interessado em acessar os pareceres e notas aplicados pelos profissionais 
pareceristas deverão solicitar via e-mail o acesso, por meio do endereço faec@araguari.mg.gov.br. Esta informação 
também está disponível na plataforma Prosas, ao se acessar as avaliações da proposta.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação sendo fixada no Quadro de Avisos da Fundação.
FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC, Prefeitura Municipal de Araguari, Estado 

de Minas Gerais, em 5 de janeiro de 2023.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da Faec



Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1536 (12)


		2023-01-06T19:29:14-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




